1

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

____________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 20-07/03

Заседания Совета по профессиональным квалификациям

агропромышленного комплекса (СПК АПК)

г.Москва         27 июля 2020 года

Председательствовал:

Заместитель председателя СПК АПК     А.И.Бабурин

Присутствовали Члены СПК АПК:

Председатель Профсоюза работников АПК РФ    Н.Н.Агапова

Исп. директор Российского союза ПХСЗР    В.И.Алгинин

Ректор ФГБОУ ВО «Московский государственный

университет пищевых производств»     М.Г.Балыхин

Президент Союза мороженщиков России     В.А.Выгодин

Председатель Правления Ассоциации "Росрыбхоз"   В.Д.Глущенко

Президент Союза мукомольных и крупяных предприятий   А.И.Гуревич

Проректор по научной и инновационной работе

ФГБОУ ВО «Нижегородская государственная

сельскохозяйственная академия»      Е.В.Дабахова

Президент Российской Гильдии пекарей и кондитеров             Ю.М.Кацнельсон

Председатель Росагропромсоюза      С.В.Кислов

Председатель Агропромобъединения Волгоградской области И.А.Кошкарев

Председатель Картофельного союза     С.Н.Лупехин

Генеральный директор Русской фумигационной компании   В.В.Радугин

Председатель Агропромобъединения Саратовской области  А.С.Ратачков

Президент Межрегиональной ассоциации независимых

экспертов по развитию квалификаций (МАНЭРК)   Е.В.Талицких

Директор ФГБНУ "Росинформагротех"           В.Ф.Федоренко

Всего голосующих на заседании СПК АПК – 16 голосов. Кворум имеется.

2

Решили:

1. Об актуализации Списка профессий ТОП-50

____________________________________________________________________

1.1. Принять к сведению информацию А.И.Бабурина о том, что в адрес СПК

поступило обращение АНО «Национальное агентство развития квалификаций» от

21.07.2020г. № 786/20 о предоставлении сведений об актуализации Списка 50-ти

наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий,

которые требуют среднего профессионального образования в связи с письмом

Минтруда России от 9 июля 2020 года.

1.2. На основе информации от Общероссийского агропромышленного

объединения работодателей «Агропромышленный союз России» и Профсоюза

работников агропромышленного комплекса Российской Федерации считаем, что

необходимость актуализации Списка профессий ТОП-50 в части компетенций

Совета по профессиональным квалификациям агропромышленного комплекса

отсутствует.

1.3.  В Списке 50-ти наиболее востребованных на рынке труда, новых и

перспективных профессий, которые требуют среднего профессионального

образования, сохранить профессию «Техник-механик в сельском хозяйстве»,

подготовка по которой будет осуществляться по специальности «Агроинженерия»

проекта новых перечней профессий и специальностей среднего

профессионального образования (в настоящее время подготовка осуществляется

по специальности  35.02.08 «Механизация сельского хозяйства»).

Отв. А.И.Бабурин.

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» «РЕШЕНИЕ»

16 нет Нет ПРИНЯТО

Председательствующий       А.И.Бабурин